Hoc ipse Karolus per se deprehendit, angelica voce de nocte commonitus, quatenus ilico ad furandum egrederetur². Post haec Adelgisus, filius Desiderii regis, qui victo patre ad Graecos fugerat, cum exercitu redit, initoque cum Francis bello perimitur. Anno DCCXCII, Karolus religioni ecclesiasticae omnino intentus, legendi quoque ac psallendi studio multum deditus, dissonantiam gallici cantus ad concordiam romani usus bis corrigi fecit. Qui liberalitate in omnes profusus, omnibus ubique sanctorum pauperibus, maxime Jherosolimis, solatia transmisit. Hic in vij liberalibus artibus praeceptorem habuit Alcuinum, de Britannia oriundum, qui et Albinus dictus est, et delitiae regis cognominatus. Hic scripsit tractatus super Johannem et libros de Sancta Trinitate ad ipsum regem, quem etiam nec publicorum negotiorum occupatio a studio retraxit.

Anno DCCXCIII, Constantinus matrem suam Hyrenem imperio privat, et

¹ Tarasii.

Elegast »; Cfr. *Messenger des sciences et des arts*,

² Inde fabula quae inscribitur : « *Carel ende* an. 1836, p. 199 et seq.

solus imperat annis vj. Hic duxit in uxorem filiam Karoli , regis Francorum. Karolus plane cum Constantino Constantinopolitano imperatore Jherusalem Christianis restituit; sed cujus apostolici tempore hoc fuerit , quum ad praesens ipsius historiam non discussi , indiffinitum relinquo : hoc tamen ausus subnectere quod cum Constantino sanctam civitatem de gente non sancta liberavit ; atque ab eodem Constantino acceptas detulit in Franciam venerandas reliquias : videlicet unum clavum et sudarium Domini , frustum crucis , interulam beatae Mariae , et cinctorium cunabuli , et brachium Symeonis , et de corona Christi viij spinas cum robore suo , quae in sua praesentia floruerunt , floresque positi in cyrotheca sua in aëre mirabiliter pendente , in manna protinus miraculose conversi sunt , infinitisque in ipso reditu exhibitis miraculis cum gloria reversus est. Pippinus, Karoli ex concubina filius , gibbo deformis , contra patrem conjurasse convictus , tonsuratur , complicibus vel exiliatis vel peremptis.

Felicianae haeresis in praesentia Adriani papae abdicatur , quae affirmabat Christum in divina natura verum Deum esse et verum filium Dei , in humana nuncupativum Deum et adoptivum filium Dei , nempe unam personam in duas dividebat , scilicet veri Dei et adoptivi. Adrianus papa investituras ecclesiarum Carolo Magno , cujus animus adversus avaritiam fuit invictus , *laudabiliter*¹ concessit , ut nullus electus consecraretur ab episcopo , nisi prius a rege insigniretur et annulo et baculo².

Anno DCCXCV, Karolus rex exstruxit Aquisgrani basilicam mirandae pulchritudinis. Sancta Amelberga virgo , cujus amitae fuerunt sancta Gertrudis et sancta Begga , sorores , vj idus Julii (moritur). Hanc ipse Karolus , cum adhuc junior esset , nimis adamaverat , atque in uxorem plane duxisset , si non virginalis pudicitia obstitisset ejusdem. Quo regis tempore , sed cujus apostolici indiscussum mihi est , beatus Aegidius abbas in Proventia migravit ad Dominum kal. Septembris ; cum ei infra missarum solemniam angelus super altare detulisset chartam continentem ipsius Karoli occultum peccatum , quod nulli unquam ausus fuerat confiteri.

Anno Domini DCCXCII, Lidricus , primus comes Flandriae , Harlebecensem in Flandria primus comitatum adeptus regnavit. Leo papa praesidet annis xx ; qui mox clavem confessionis sancti Petri cum vexillo Romanae urbis Karolo

¹ Vox deleta recentiori manu.

tiam esse probant Baronius et alii.

² Haec ex synodo romana , quam commenti-

misit. Geroaldus, dux Baioariae, ad favorem Karoli in Pannonia Avaribus congressus perimitur, de quo in visione cujusdam legitur, quod martyribus annumeratus sit.

Anno DCCXCIX, Hyrene imperatrix super erepto sibi imperio, femineo dolore abusa, Constantinum filium suum imperio privat et oculis, et sola imperat annis iij^{or}. Constantinus vero imperator non multo post moritur, sol etiam obtenebratus est per dies xvij. Sanctus Salvius episcopus pro fisco Valentianas ab Aquitania veniens, a Winegrado filio Genardi procuratoris fisci clam perimitur, vj kal. Julii, vel certe kal. Julii, sed Karolus rex ut ipsum quaereret per angelum ter commonitus, sorte occisorem ejus quaesitum invenit, et tam patrem quam filium, abscissis virilibus, privavit oculis. Anno Domini DCCC, Leonem papam, celebritatem litaniae majoris agentem, Romani capiunt et linguam ei oculosque evellunt. Cui voce et visu divinitus reddito, iterum oculos evellunt et linguam radicitus excidunt. Qui de custodia ipsorum qua tenebatur elapsus, confugit ad Karolum. At Karolo cum nuntiaretur de casu Leonis papae in balneo, sedens sub manu tonsoris nuntium audivit. Qui mox de balneo exiliens, juravit tonsuram sibi non perficiendam, donec vindicta facta papam sedi suae restitueret, quod ita factum est. Anno DCCCII, Romani vero, occasionis accepta opportunitate, quia mulier parricidali audacia imperium usurpaverat, uno omnium consensu, imperatorias laudes Karolo acclamant eumque per manum Leonis papae coronant Caesarem et Augustum appellant et statuunt. Aaron amiras Carolo in Franciam misit inter caetera ossa beati Cypriani Kartaginiensis episcopi et martyris, et caput Pantaleonis martyris.

Ex quo Bizantium a Constantino magno in sedem imperii dedicatur et nova Roma est appellata, evolutis annis circiter CCCCLXVIII, diviso a Constantinopoli romano imperio, magnus Karolus rex Francorum primus imperavit Romanis annis xiiij, et sedem imperialem a Bizantio Romam transtulit, qui mox per omne imperium suum legatos ad faciendum judicium et justitiam cunctis dirigit et legis instituit capitula xxvij. Hyrene imperatrix, imperio deposita, in exilio moritur, et Nicephorus apud Bizantium imperat annis viij.

Anno DCCCV, Avari, qui et Huni, longo contra Francos bello adeo sunt perdomiti, ut quidquid thesauri per tot secula orbem terrarum vincendo sibi congesserant, totum victoriae Karoli modo cesserit, qui eos ante se debilitatos cum ipso suo nomine penitus annihilavit inter Sabariam et Carantanum, ha-

bitandi concedens locum , ubi sine regni nomine resederunt sub ditione Francorum. Leo papa Aquensem capellam dedicavit in honore beatae Virginis Mariae , praesentibus CCCLXV episcopis , ubi regalem sedem et caput Galliae Karolus citra Alpes constituit. Karolus , Karoli filius , Westfalis debellatis , Hehemanos devicit et Letonem eorum ducem peremit. Karolus inter filios suos partitionem regni facit , et inde testamentum factum sua et Leonis papae auctoritate roboravit. Rex Persarum Karolum imperatorem pretiosis muneribus per legatos honorat.

Anno DCCCVIII , Karolus imperator per manum Pauli diaconi sui decerpens optima de scripturis , lectiones unicuique festivitati convenientes per circum annum legendas compilari fecit. Hoc tempore Cumeid , amireus Sarracenorum , ad excindendam Lyciam veniens , Miream ingressus nisus est sancti Nicolai tumbam conterere , sed illam cum nec videre nec invenire posset , pro ea contrivit aliam , qui mox pro temeritate Dei vindictam sensit et horribili tempestate quassatam totam classem amisit. Nicephorus tyrannus inexplibilis avaritiae novis et injustis legibus omnes suos exarcebat et in tantum Dei in se iram exaggerat , ut ejus principatu graviolem Christiani nullo tempore consecuti sint. Karolus in tres partes regni sui tres exercitus misit , unum trans Albiam , alium in Pannonia , tertium contra Britones , et ubique ei victoria provenit. Anno DCCCXI , Karolus rerum suarum Christum haeredem testamento fecit , et quidquid in re mancipi habebat in tres partes diviso , tertiam vero pauperibus et palatio famulantibus , duas vero in partes xxj subdividens delegavit metropolitanis , qui totidem sibi suberant , ut metropolis ecclesia tertiam suae partis haberet et suffraganeis duas divideret. Metropoles autem hae sunt Roma , Ravenna , Mediolanis , Forum Julii , quae et Aquileiae , Gradus , Colonia , Maguntia , Juvannum , quae et Salsburch , Treveris , Remis , Senonis , Vesontio , Lugdunus , Vienna , Rothomagus , Arelas , Darantasia , Ebredunum , Burdegala , Turonis , Bituricas.

Nicephorus imperator Bulgariam ingreditur victor , sed quia victoriae temperare nescivit , a Bulgaribus cum multis perimitur. Cui succedit Stauracius , quo mox deposito , Michael orthodoxissimus imperat , qui Bulgaribus congressus victus fugit et ex desperatione rerum monachus factus , imperium deponit , post quem Leo imperat annis viij.

Anno DCCCXIII , Karolus imperator Ludewico filio suo coronam imperialem imposuit , et Bernardum , filium Pippini regis filii sui nuper defuncti ,

Italiae regem facit. Lotharius, Francorum princeps, corpus integrum sancti Amandi elevavit, cujus capilli et ungues qui supercreverant, reciduntur. Anno DCCCXV, Karolus imperator gloriosus, regno et imperio suo amplificato, statu quoque sanctae ecclesiae religiose ordinato, moritur et Aquisgrani sepelitur; cujus vitam cognoscere est ex scriptis Ernaldi. Sed quum eorum scriptorum non omnibus datur copia, hic pauca de pluribus ejusdem Caroli subjungam miracula. Itaque coram Karolo, sicut olim coram Josue, muri duarum civitatum, cum eas obsideret, corruerunt, Pampiloniae scilicet et Lucernae, quae nunc deserta est cum caeteris quatuor, quia eis Karolus maledixit. Hastae quorundam de suo exercitu, qui pro Christo in crastino bello morituri erant, corticibus et frondibus quadam nocte decorabantur; quod utique miraculum simili modo repetita vice patratum legitur; iterumque ad petitionem suam in humeris moriturorum in bello crux ei rubea semel apparuit, quos pro metu in capella reclusos finito bello nihilominus mortuos invenit. Aiglando rege pagano propter xij Karoli pauperes fidem respuente, tubam Rolandi spatio viij leugarum audivit; ipso Karolo hostes persequente, dies sole immobiliter stante tripliciter prolongatur. Qui cum vidisset ecclesiam Anianensem, quam operose aedificaverat, cum abbate ejusdem loci et episcopo quodam instar Moysiaci rubi ardere de nocte nec comburi, aetatis suae anno lxxij, regni autem ejus xlvij, subactae Italiae xliij, imperii vero xiiij, incarnationis Domini DCCCXIII, v kal. Februarii, obdormivit in Domino, atque eadem hora Tulpinus, Remensis archiepiscopus, apud Viennam in oratione diutina obdormiens, ejus animam per trutinam Galiciani sine capite in coelestibus collocari *angelo nuntiante*¹ cognovit.

Anno DCCCXVII, Lodewicus patri suo Karolo succedit in imperio atque inter Lodewicum mox et Leonem imperatores pax firmatur. Stephanus papa praesidet uno anno. Hic mox in Franciam venit, et Lodowicum imperatorem Remis coronavit et benedictione confirmavit. Lodowicus, Pius dictus, imperator, exercitum contra Danos mittit, debellatos subigit et obsides accipit. Paschalis papa praesidet annis vij. Anno DCCCXVIII, Lodowicus imperator Britones sibi subigit, Murrano perempto qui super eos nomen regis sibi usurpaverat. Haroldus, rex Danorum, patria dudum et regno pulsus in regnum ab imperatore restituitur. Paschalis papa corpora Caeciliae virginis, Tyburtii

¹ Verba in codice deleta.

et Valeriani, Urbani papae et Maximi, ipsa Caecilia revelante, cognovit et invenit et transposuit in ecclesia, quam ipse aedificaverat. Bernardus filius Pippini, filii Karoli Magni, rex Italiae, accusatus¹ contra imperatorem factae accusatus, primo regno et oculis, dehinc vita privatur. Leo imperator punitur ab amicis Michaelis atque ipse Michael de monacho restitutus throno suo denuo imperavit annis ix. In Turingia cespes longitudine pedum quinquaginta, latitudine quatuor, [altitudine sesquipedali sine manibus de terra praecisus et ultra pedes xxv translatus est in Saxonia. Tellus in modum aggeris limite unius leugae intumuit. In territorio quoque Tullensi, villa Commerciano, puella duodennis post sacram communionem in Pascha susceptam, primum per decem menses pane, deinde omni cibo et potu per triennium abstinuit, et postea ad communes cibos reversa cito defecit.

Lotharius, filius imperatoris, a patre in Italiam directus, a Paschali papa consecratus coronam regni et Augusti nomen praesumptive accepit, pro quo crimine Romae quidam nobilium plus justo sibi faventes perimuntur. Paschalis quoque ejusdem redargutus criminis coram episcopis se expurgat. Eugenius papa praesidet tribus annis. Anno Domini DCCCXXVI in Gallia ante solstitium aestivum, aëre in tempestatem vertente, ingens fragmentum glaciei cum grandine cecidit, cujus longitudo pedes xv, latitudo sex, grossitudo duos habebat. Haraldus rex Danorum cum omnibus sibi subjectis Maguntiae baptizatur et ab imperatore parte Frigiae in beneficium sibi data honoratur.

Rabanus, philosophus et tunc temporis poëta nulli secundus, fit abbas Fuldensis. Corpora Marcellini et Petri in Franciam et Sebastiani martyris Suesionis a Roma translata sunt, ubi et corpus Gregorii papae tunc quo translatum esse dicitur. Valentinus papa praesidet quadraginta diebus. Quo post quadraginta dies defuncto, quartus hujus nominis papa Gregorius Romanae ecclesiae praesidet annis xv.

Contra Ludovicum imperatorem commotio et simultas filiorum ejus et optimatum exoritur. Constantinopolim Theophilus imperat annis xv. In Wasconia annona de coelo pluit frumento similis, sed grana breviora et rotundiora habens. Anno Domini DCCCXXXI, qui est annus ab initio mundi quadrimillesimus DCC et LXXXVIII, finitur nonus magnus annus, qui est annorum DXXXII, hoc secundum computationem eorum qui se hoc ex hebraica veri-

¹ Ita codex, legendum hic certe *conjuratōnis*.

tate collegisse putant; caeterum secundum eos qui lxx sectantes etiam v^m annorum ante nativitatem Domini computant, longe alia sententia est. Sarraceni Siciliam incursantes etiam Lipparim insulam vastant, ubi corpus Bartholomaei apostoli quiescebat, quod olim loculo plumbeo injectum et in mare demersum, ab India in hanc insulam ultro delatum fuerat; quia pagani ferre non poterant illud propter nimiam signorum claritatem a Christianis veneratum; at Sarraceni, effracto loculo, ossa ejusdem apostoli huc illucque dispergunt, quae a monacho quodam, ipso revelante, collecta Beneventum transferuntur: de hoc apostolo legitur in Beleth, quod prima die passionis suae excoxiatus sit.

Gregorius papa in Galliam veniens contra imperatorem cum filiis agebat, arguens eum pro moniali, cujus amore deperibat; imperator autem uxorem suam vidit, quasi causam malorum abjicit; qui desertus a suis et in potestatem filiorum redactus, quia relicta legitima adhaerebat moniali, iudicio episcoporum et Gregorii papae arma deposuit, et agere poenitentiam reclusus et sequestratus compellitur. Sed humili satisfactione et plena emendationis promissione absolvitur et relaxatur: arma, imperium et uxorem recipit ac filium Lotharium in Italiam redire coegit. Elbonem, Remorum archiepiscopum, deponit et in adversarios ultionem exercet, culpa sed non irae moderatur.

Anno DCCCXXXVII, Gregorius papa instituit ut in Gallia et Germania festivitas omnium Sanctorum in kal. Novembris celebraretur, quam Bonifacius quartus de martyribus instituit romanis, tertio idus Maii. Agelonius monachus, jussu Drogonis Metensium episcopi, qui filius erat Karoli imperatoris, tractatus edidit super quatuor libros regum ad Lodovicum imperatorem. Lidricus primus, comes Flandriae obit et in Harlebeke sepelitur. Anno DCCCXXXVIII, Normani Galliam graviter infestant, Antwerpianam oppidum, emporium videlicet multarum terrarum, incendunt, a Fresonibus tributum accipiunt, Walacriam insulam vastant et sub tributum redigunt.

Gregorius in portu Romano Sarracenos usque ad interneccionem pene victos delet, divinitus turbine ventorum adjutus. Anno Domini DCCCXL, cometes in signo Librae apparuit, et in sequenti anno in signo Arietis. Ludovicus imperator filio suo Lothario sub fide ad se revertenti reconciliatur, eique dignitatem imperii et regni coronam tribuens moritur.

Anno DCCCXLI, Lotharius, filius Lodowici, solus imperium usurpans, imperat annis quindecim. At Karolus Calvus et Lodowicus, fratres ejus, dolentes se ab ipso debita regni parte privari, contra eum insurgunt. Cometa

in signo Aquarii apparet. Anno DCCCXLVII, tres fratres de regno contententes bello concurrunt, et tanta strages utrimque facta est, ut nemo in illa gente tantam meminerit; ubi Francorum vires ita sunt attenuatae, ut jam nec suos terminos possent tutare. Victoria tamen Karolo et Lodowico provenit; sed consilio optimatum tandem inter eos pax reformata est, Karolo Belgicam Galliam accipiente, quae jacet inter Mosam et Secanam, accepit etiam usque ad mare Britannicum, cujus regnum ex tunc et modo Franciae nomen obtinuit. Lodowico cessit omnis Germania et usque ad Renum. Lotharius major natu et imperator partem accepit Celticae Galliae, quae jacet inter Gerunnam et Secanam, et totam cum Roma Italiam, necnon et provinciam inter Scaldam et Renum, quae ab eo Lotharingia denominatur.

Sergius papa praesidet annis quinque, ad cujus electionem confirmandam Lodowicus, filius Lotharii imperatoris, a patre missus ab eo in regem Longobardorum unctus est. Rabbanus, sophista, ex abbate Fuldensi archiepiscopo Maguntiae, librum *De laude crucis*, figurarum varietate distinctum et mirando poemate compositum Sergio papae misit. Michaël et Theodora Constantinopolitanis imperant. Leo papa praesidet septem annis et dimidio. Hic decrevit nullum laicum stare vel sedere in oratorio, dum sacra celebrantur, et ut octavae Assumptionis celebrentur. Sancta Helena imperatrix a Roma transfertur ad coenobium sancti Petri, quod *Hautvillers* dicitur in dioecesi Remensi. Anno Domini DCCCLI, Dani Frisiam et Batavos populates, apud Gandavum monasterium S.-Bavonis incendunt; monachi reliquias ejus Lauduno conservandas transtulerunt. Karolus, rex Francorum, filios fratris sui Pippini, Pippinum et Karolum, regnum inquietantes capit et attondet in monachos. Normanni, per mare Britannicum ostia Ligeris ingressi, urbem Namnetem invadunt, episcopum sabbato sancto Paschae baptismum celebrantem trucidant et populum perimunt, inde Andegavis, deinde Turonis occupant, et templum S.-Martini incendunt.

Hincmarus, archiepiscopus Remensis, claret. Benedictus papa praesidet tribus annis et dimidio. Quo conspiratione quorundam deposito, Anastasius praesulatum invadit, sed illo a legatis Lotharii imperatoris dejecto et in carcerem truso, Benedictus honorifice in sua sede relocatur. Lotharius imperator, partito inter filios regno, abrenuntiat seculo et in Prumia monasterio, habitu monachi suscepto, coelestis regni curia dignus, non multo post dormivit in Domino. Cui succedit Lodowicus filius ejus.

Anno DCCCLVI, Lodowicus, filius Lotharii, imperat annis quindecim, a Sergio papa olim unctus in regem Longobardorum. Rabbanus, archiepiscopus Maguntiae, laudabili fine quievit. Anno Domini DCCCLVIII, terrae motus et aëris inaequalitas omnes turbavit, et quidam coelesti igne consumptus est, veste illaesa permanente. Apud Constantinopolim, Michaël solus imperat. Nicholaus papa praesidet novem annis et dimidio. Iste primus sequentias cantari instituit, a Nochero abbate S.-Galli in teutonica terra compositas. Maguntiae malignus spiritus manifeste apparuit, lapides jactando, parietes pulsando, aperta voce loquendo et etiam fruges vel domos incendendo. Presbyteris autem litaniam agentibus et benedictam aquam spargentibus, irridens sub cappa cujusdam amici sui se abscondi confitetur, presbyterum nominatim exprimens qui cum filia procuratoris fornicabatur. Probus presbyter obit, cujus conversatio et studium Maguntiam illustravit.

Numenus, rex Britonum, dum Francorum regnum depopulatur, Pictavis usque omnia vastando perveniens, visum est ei assistere sibi sanctum Maurilionem, olim episcopum Andegavensem, a quo in capite baculo percussus iram Dei morte persensit. Lotharius, dux Lotharingiae, frater Lodowici imperatoris, Waldradam pellicem superduxit conjugi suae Tetbergae, consentientibus sibi archiepiscopis Gunthario Colóniensi et Teigardo Treverensi, qui ob eandem causam Romae a Nicholao papa excommunicati, episcopatu et sacris gradibus exordinati sunt, ac sine spe recuperationis depositis, laica tamen communio conceditur. Lotharius vero timens excommunicationem, legitimam suam revocavit, sed non profuit, quia ea non multo post repudiata, recepit pellicem, nec ultra ullo correptionis modo ab ea separari potuit. Balduinus Ferreus, Nicholao papa agente, Judith coram patre¹ Karolo desponsat.

Rex Bulgarum ad Christum conversus in tantum profecit, ut monachus efficeretur, sed filium suum ad paganismum declinantem, resumpto militiae cingulo, cepit et oculis privatum trusit in carcerem, et filio juniore in regnum locato, sacrum habitum recipiens in eo digne consenuit. Adrianus papa praesidet annis quinque. Michaël, Graecorum imperator, privatus sensu adeo mente excedebat ut familiares suos juberet occidi, quos tum ad se rediens sibi repraesentari exigebat, sed Basilius quem imperator pauperem et ex servili familia sibi asciverat et ad summos honores provexerat, saepe ab impe-

¹ Habent majoris fidei documenta Karolum Calvum interesse matrimonio prorsus noluisse.

ratore per insaniam occidi jussus, timens ne tali occasione occideretur, elegit magis ipse imperatorem interficere, quam ab eo interfici ac post eum imperavit annis xvij.

Lotharius rex ad Adrianum papam Romam se excusatum vadit, a quo dum ad comprobationem innocentiae suae ad examinationem corporis Domini, tam ipse quam optimates regni, essent invitati, et ipse et omnes qui corpus Domini cum eo temere acceperunt ante anni terminum puniti sunt, ipso statim in redeundo Placentiae defuncto. Corpus sanctae Amerbergae virginis in Blandinio defertur. Coloniae celebratae synodo, cum a tribus metropolitanis, Maguntino, Treverensi, Coloniensi, ecclesia major, quae est sancti Petri, deberet dedicari, praecedente nocte audita sunt voces a ministris vigiliis noctis agentibus daemonum colloquentium et dolendo conquerentium se a diu possessis sedibus expellendos.

Anno DCCCLXXII, Lothario Lotharingiae rege defuncto, regnum ejus aequaliter dividitur inter Carolum Franciae, et Lodowicum, regem Germaniae. Karlomannus, diaconus, Karoli, regis Francorum filius, apostata factus, quia regnum perturbare non est veritus, excaecatur a patre et custodiae mancipatur. Cujus etiam frater Karolus, dum cujusdam militis expertam fortitudinem luctando vellet experiri, ab eodem ignorante quis esset peremptus est.

Johannes papa praesidet annis quatuordecim. Ad hunc Johannes, diaconus romanae ecclesiae vitam primi Gregorii papae scribit, quatuor libris editam. Karolus junior Lodowici, Germanorum regis filius, a daemonio vexatus, in ipsa vexatione confitetur, hoc sibi ideo contigisse, quia contra patrem suum conspirare moliebatur. Anno Domini DCCCLXXVI, locustae Galliam depopulantur, senas alas, totidem pedes, dentes lapide duriores habentes, per spatium unius diei aërem velantes etiam solem obnubilabant; duces cum paucis itinere unius diei praevenientes, venturae multitudini locum metabantur: tandem flatu ventorum in mari Britannico merguntur. Secuta est fames valida, ut etiam tertia pars hominum consumeretur inedia.

Lodowico, regi Germanorum, apparuit suus genitor Lodowicus olim imperator, adjurans ut eum eriperet a tormentis, quia Nicholaitis haereticis non restitit, *id est clericis fornicantibus*¹. Namque Michaël archangelus xij capitulis comprehensa praecepta contra illos per manum cujusdam Marci ei direxit,

¹ Deleta sunt haec a recentiori manu.

quae ille neglexit; cui condolens filius eleemosynio succurrere acceleravit. Lodowicus imperator in Italia moritur, et patruus ejus Karolus Calvus, rex Francorum, Romae a Johanne papa et Romanis imperator creatur; nempe Lodowicus imperator obiit sine prole.

Anno DCCCLXXVII, Karolus Calvus, filius Lodowici Pii, filii Karoli Magni, imperat annis tribus. In quem statim Lodowicus, rex Germanorum, insurgit, quia se inconsulto solus imperium fratruelis usurpavit. Rollo in Normannia LIII annis regnavit, a quo derivatur genealogia ducum Normannorum. Lodowicus, rex Germanorum, moritur. Karolus imperator, de morte fratris sui gavisus, meditatam in fratrem nequitiam in filios ejus infundere parat. Erant autem filii tres, Lodowicus junior et Karolus, qui non multo post imperavit, et Karlomannus, pater Arnulfi imperatoris. Karolus apud Coloniam congregitur fratruelibus, sed ab eis turpiter victus fugatur. Qui dixerat, equis suis Rheno epotato, se per aridum alveum Germaniam intraturum. Hucbaldus musicus, monachus Sancti Amandi, scripsit ad hunc Karolum Calvum CCC versus in laudem Calvorum, omnibus dictionibus incipientibus per centos in hunc modum :

Carmina Clarisonae Calvis Cantate Camoenae.

Karolus audiens contra se fratruelles suos exercitum ducere de Roma contra ipsos reditum parans inter redeundum a quodam Sedechia, Judaeo, male potionatus Mantuae moritur. Filius ejus Lodowicus Balbus, cum imperio potiri nequiret, etiam annuente sibi Johanne papa, Francia contentus est.

Anno DCCCLXXIX, Karolus, filius Lodewici, Germanorum regis, imperium adeptus tredecim annis imperavit. Johannes papa a Romanis injuriatus, quia iste Karolo non favebat, fugiens venit in Franciam et cum Lodowico Balbo pene per annum moratus est. Balduinus Ferreus, filius Audacri, moritur et in Blandinio sepelitur. Eodem tempore, sol hora diei nona ita obscuratus est, ut stellae in coelo apparerent. Anno DCCCLXXX, Normanni Tornacum et omnia supra Scaldum monasteria devastantes, denuo monasterium S.-Bayonis incendunt. Rex Francorum Lodowicus Balbus moritur, uxorem relinquens gravidam, cujus filii ex concubina, Lodowicus et Carlomannus, regnum dividentes regnant annis quinque.

In sylva Franciae Carbonaria, Normannorum ix millia a Francis caesa sunt Reinelmus, Tornacensis episcopus, obit.

Karolus imperator, fratribus suis Karlomanno et Lodowico immatura morte praeventis, post claras de inimicis victorias Germaniam obtinuit, ac non multo post Romae a Johanne papa in imperatorem benedicitur. Interim Francis de regis electione contendentibus, nascitur defuncto regi filius Karolus ex avi nomine dictus. Anno DCCCLXXXII, Normanni cum Danis Franciam cum Lotharingia pervagantes, Ambianis, Attrebatum, Cameracum, Corbeiam, Taruennam, fines Brabantiae, circa Mosam quoque, Leodium, Trajectum, Tungris, Trevis, Coloniam, monasteriaque Stabulaus, Malmundarium, Indam, Prumiam, ferro et igne devastant; Aquisgrani in palatio equos stabulant, Mettis usque pertendunt, ubi, multis peremptis, Walo, Mettensium episcopus primus, corrui. Karolus imperator ad succurrendum evocatus, cum Normannis pacem faciens eos retrocedere facit. His diebus, multis in locis pluvia sanguine infecta stillasse dicitur. Anno DCCCLXXXVI, Karlomanno Francorum rege defuncto, Normanni Franciam repetunt. Hinc compulsi Franci Karolum imperatorem ad auxiliandum sibi invitantes, Franciam ei subjiciunt.

Martinus, vel Marinus secundum quosdam, papa praesidet tribus annis. Karolus imperator contra Danos apud Lovanium castrametatos bis exercitum misit, tamen ejicere eos non potuit. Henricus dux ab imperatore jussus ducem Normannorum ex condicto evocatum, sub dolo cum multis peremit. Normanni vero a Lovanio exeuntes Parisius obsident, contra quos Henricus dux veniens, dum incaute equitat, in foveam, quam Normanni insidiosae quisquilliis et cespite dissimulaverant, lapsus, sicut circumvenerat circumventus, trucidatur. Apud Constantinopolim post Basilium Leo filius ejus imperat.

Anno Domini DCCCLXXXIX, beatus Aubertus, Cameracensis episcopus, transfertur in ecclesia B. Mariae virginis per Dodilonem quartum decimum episcopum post ipsum. Agapitus papa praesidet quatuor annis, qui tamen in aliquibus libris non habetur. Karolus imperator zelatus uxorem suam eo quod familiarius se agere cum Verzellensi episcopo, protestatur in concione se nunquam cum ea concubuisse, illa vero se virginem gloriata, religionis libens assumpsit habitum. Karolus imperator Normannis concessit regionem, quae erat ultra Secanam, cujus rebelles incolas subjugare non poterat. Quae regio ante Neustria, deinceps Normannia, a Normannis est dicta. Basilus papa praesidet. Hic rursus in aliquibus libris non invenitur, unde et quot annis praefuit non scitur. Karolus imperator corpore et animo deficiens, ab opti-

matibus regni propter imbecillitatem repudiatur, et Arnulfus, filius Karlo-
manni regis, fratruelis ejus, in regnum sublimatur. Adrianus papa praesidet
annis tribus, post quem Basilius in quibusdam libris ponitur.

Anno DCCCXCI, Arnulfus imperat duodecim annis. Karolus autem depositus,
cum etiam necessariis indigeret, fiscos ei Arnulfus in Alemannia delegavit, qui
sequenti anno mortuus est. Legitur in aliquibus chronicis imperasse post Karo-
lum Calvum, filius ejus Lodowicus, post Lodowicum Karolus Simplex filius
Lotharii, a quo Lotharingia, et post ipsum Arnulfus. Franci, neglecto Karolo,
filio Lodowici Balbi, vix decenni, regem sibi praeficiunt Odonem, filium
Rodulfi, ducis Burgundionum. Odo rex Danos, qui super Axonam fluvium
consederant, bello vicit. Sanctus Uldaricus in Baioaria nascitur. Odone rege
in Aquitania demorante, Franci Karolum duodennem, Lodowici Balbi filium,
invocant et a Fulcone archiepiscopo Remensi benedici faciunt, et oritur longa
concertatio inter ipsum et Odonem. Stephanus papa praesidet annis quinque.
Sanctus Sintherotus, Maguntiae archiepiscopus, a Danis cruciatus, glorioso
martyrio consummatur. Ex hoc manus Domini contra Danos facta est, hostia
sancti viri placatus. Arnulfus imperator, audito quod Dani ex suis multos
peremissent, contra ipsos properans ex eis tantam protrivit multitudinem, ut
vix superessent, qui ad classem adversum negotium referrent. Berno in Bur-
gundia, ex comite abbas Gigmacensis coenobii a se fundati, ex dono avae
comitissae construxit Cluniacum coenobium in cellam Gigmacensem.

Anno Domini circiter DCCCXCVIII, Karolus rex Tindeum, regem Norman-
norum, baptizari fecit, eumque de sacro fonte (suscepit) paci in hoc et utilitati
Francorum providens. Zendealdus, Arnulfi ex concubina filius, fit rex Lotha-
riensis. Odo rex moritur. Odo musicus ex scholastico Turonensi fit monachus
sub Bernone abbate. Karolus, toto regno Francorum suscepto, regnavit an-
nis XXVI. Apud Triburias, synodus celebratur contra laicos qui auctoritatem
episcopalem imminere tentabant. Formosus, Portuensis episcopus, praesidet
uno anno, vel secundum quosdam, quatuor et dimidio. Hic cum in sinistram
opinionem venisset viij, Johanni papae ab eo usque ad laicalem habitum de-
gradatus, juravit se non amplius Romam intraturum, sed laicum permansu-
rum. Qui post a Martino successore Johannis in episcopatu restitutus, non
solum Romam intravit, sed etiam in ea papatum recepit. Iste Arnulfum in
imperatorem benedixit, cum Roma capta papam injuriantes decollasset.

Bonifacius papa praesidet diebus xvj. Arnulfus imperator Widonem regem

usquequaque persequens ab uxore ejus, quam obsedit, per proprium servum pecunia corruptum, potionatus per triduum excitari non potuit, qua aegritudine deficiens moritur, anno DCCCCIII.

Lodowicus, filius Arnulfi, imperat decem annis. Stephanus praesidet uno anno, vel secundum quosdam tribus annis; iste a Formoso papa episcopus Anagninae ecclesiae ordinatus, ipsum Formosum persequens, deponi et occidi fecit. Cujus etiam corpus in consilio protrahitur et papali vesti exutum induit laicali, et tribus digitis dextris abscissis, in Tyberim praecipitavit. Pro quo scelere divinitus punitus est.

Romanus papa praesidet tribus mensibus, post quem Theodorus xix dies. Anno Domini DCCCCXII, incepit ordo Cluniacensis. Theodorus papa plane contra Stephanum papam sensit, reconcilians ordinatos a Formoso papa, quos Stephanus exordinaverat. Johannes papa praesidet duobus annis. Hic ad confirmandam Formosi ordinationem, quam Stephanus cassaverat, synodum lxxiiiij episcoporum apud Ravennam statuit et in praesentia regis et omnium combusta est synodus Stephani. Stephanus, episcopus Leodiensis, sanctitate et scientia clarus, vitam sancti Lamberti edidit, cantumque de eodem et de sancta Trinitate et de inventione sancti Stephani dulci modulatione composuit. Conradus comes, pater Conradi, qui post Lodovicum imperavit, in bello perimitur a comite Alberto. Benedictus papa praesidet uno anno, vel secundum quosdam tribus annis et dimidio; iste cum Formosi corpus a piscatoribus inventum in ecclesiam S. Petri reportari faceret, sanctorum imagines veneratae et salutasse illud palam omnibus visae sunt. Ergo propter officii dignitatem et fidem suscipientium ejus ordinationes confirmavit, praesertim cum ipse a Marciano papa absolutionem meruit et confirmationem.

Apud Constantinopolim post Leonem, Constantinus filius ejus et Alexander, frater ejusdem Leonis, imperant anno uno. Leo papa praesidet. Hunc post xxx dies ordinationis suae Christoforus, presbyter ejus, capiens et in carcerem trudens, per invasionem Romanae ecclesiae praesidet septem mensibus. Apud Constantinopolim Alexandro mortuo, Constantinus solus imperat annis xxxix. Cujus volens fieri tutor quidam nomine Romanus, quum admodum puer erat, cum esset dux navalis exercitus ejus, tutores extra civitatem vocatos palatio arte eliminavit, et ut securius ageret matrem Constantini duxit in uxorem, ei despondens filiam suam. Sergius papa praesidet vij annis. Iste Sergius diaconus post Stephanum papam et ante Formosum in papam elec-

tus, propter Formosum a papatu est reprobatus. Iste se ad Francos contulit, et eorum auxilio. Christoforum papam captum in carcerem trudens, papatum invasit. Qui etiam a Formoso ordinatos injuste exordinavit et injustius reordinavit in ultionem suae repulsae, quod ab eo diaconus non episcopus factus sit. Legitur tamen in chronicis Sigeberti quod idem Sergius post repulsam suam a Formoso episcopus sit factus, quem tamen mortuum et sepultum et de sepulcro extractum et in cathedra pontificali locatum decollavit; et eandem inhumanitatem, quam Stephano papae adscripsimus, de hoc Sergio Sigebertus asserit, unde si utramque litteram recipimus in eodem scelere, Stephani Sergium cooperatorem fuisse dicendum est.

Reginus, abbas Pruniensis, chronicam suam a nativitate Domini inchoatam perduxit usque ad annum Domini DCCCCXI. Lodowicus imperator et rex Germanorum moritur. Qui propter tyrannorum insolentiam et multam malorum ingruentiam non meruit imperialem benedictionem.

Conradus, filius Conradi ducis, Lodowico succedit in imperio vij annis imperans, qui et ipse imperiali benedictione caruit. Iste Conradus, rex Teutonicorum, imperium arripuit; usque enim ad hoc tempus regnaverunt imperatores in Alemannia et Italia de progenie Caroli Magni. Berno abbas moriturus Odonem musicum constituit abbatem Cluniacensem, ea conditione ut inde duodecim nummi annuatim ecclesiae Gigmacensi solvantur. Contra Conradum potentiores regni rebellionem meditantur, qui ilico tam sapientia quam fortitudine imperatoris ad ejus gratiam reducuntur. Karolus, rex Francorum, regnum Lotharingiae recipit. Romanus, Graecorum imperator, filios suos cum domino suo Constantino imperare constituit, ipso domino suo, opere manuum suarum, picturae videlicet artem exercendo, victum sibi quaeritante.

Anastasius papa praesidet duobus annis, et post ipsum Lando tribus annis, vel secundum quosdam quinque mensibus. Battonem maguntinum episcopum, cujus dolo olim Adelbertus perierat, rex Conradus sollicitat etiam contra Henricum, Saxonum ducem, propter potentiam ejus sibi suspectum; itaque idem Batto episcopus Henricum ducem ad convivium secum invitat, torque aurea fabricata quae collo ejus injiceretur et sic perimeretur. Sed dolo prodito, frustratus episcopus, post triduum morbo et angore vexatus, ictu fulminis periit. Johannes X^{us} romanae ecclesiae praesidet xj annis et dimidio. Conradus imperator exercitum mittit contra Henricum, ducem Saxonum, in

quem Saxones tanta caede debacchati sunt, ut a mimis declamaretur, cunctique admirantes dicerent: Ubinam esset tantus ille infernus, qui tantam caesorum multitudinem capere posset? Balduinus, comes Flandriae, obit, et in Blandinio sepelitur. Conradus imperator moriens coram principibus regni successorem designat Henricum, filium Ottonis Saxonum ducis.

Anno DCCCCXII, Henricus, filius Ottonis Saxonum ducis, imperat xvij annis. Robertus dux, frater Odonis regis, contra Karolum inquietabat Franciam. Sanctus Wicbertus, inter nobiles Lotharingiae milites primus, Gemblacense coenobium fundavit, militiae deposito et religionis se accingens cingulo. Hungaris Franciam Saxoniamque depopulantibus, Henricus rex juxta *Mersburch* congressus voto se obligat symoniacos se de regno eradicaturum, atque inaestimabili caede hostes usque ad internecionem pene delevit. Karolus, Francorum rex, juxta urbem Suessionis Robertum ducem, qui contra se regnum invadebat, cum multis perimens, se et Franciam Henrico imperatori submittit, reddens ei Lotharingiam. Johannes papa per auxilium Romani, Graecorum imperatoris, Africanos Sarracenos in munitione Gariliani montis confidentes, penitus delevit. In quo bello Petrus et Paulus visi sunt ad auxilium Christianorum.

Karolus, rex Francorum, a comite Heriberto captus, in custodiam Peronae truditur, ob necem Roberti ducis ab eo preempti, in qua exul et martyr moritur. Rodulfus, rex Burgundiae, victo et expulso Berengario, ab eo extorquet Italiam, et in Francia regnat ij annis. Symeon Bulgar, qui ex philosopho monachus, ex monacho miles factus, Bulgaribus dominatur, Graecos graviter atterit. Quem Romanus, Graecorum imperator, congregi non ausus, facto foedere mitigavit. Post mortem Karoli regis, nolentibus Lotharingis Henrico regi subesse, quidam nomine Christianus, simulata infirmitate, Gillebertum ducem, cum se inviseret, cepit regique misit, ut per eum caeteros sibi subjugaret; cujus rex perspecta probitate filiam Gerbergam despondet et Lotharingiae eum praefecit. Lodewicus, filius Karoli regis, in Anglia per fugam enutritus, quia mater ejus erat Anglorum regis filia, licet aerumnose in Franciae regno restitutus, regnat annis xxvij.

Anno DCCCCXXX, Henricus imperator a Rodulfo, rege Burgundionum et Italiae, nimiis muneribus et precibus extorquet lanceam mirandi operis, clavis Christi sanctificatam, quae magni Constantini spes et fortitudo perhibetur.

Johannes XI^{us} praesidet annis tribus. Hic a militibus Gidonis marchionis captus et in custodiam trusus, cervicali super os ejus posito, impie suffocatur.

In cujus loco alter Johannes subrogatur, frater Alberici Romam expulso Hugone regentis. Alibi tamen de hoc Johanne nulla habita mentione, legitur in hoc loco Leo papa praesedissee vj mensibus et dimidio. Ratherius, quondam abbas Lobiensis, in Italia dudum ad Hugonem profectus et ab eo Veronae episcopus constitutus, nunc ab eo episcopatu pellitur et Papiae exiliatur, ubi suas aerumnas libro edito consolatur. Stephanus VII^{us} papa praesidet ij annis. Beneventani contra Graecos bellum agentes, quoscumque capiebant eunuchos faciebant. Otto filius Henrici imperator uxorem duxit filiam Edmundi regis Anglorum. Johannes XII^{us} papa praesidet uno anno. Henricus imperator Danos, qui per piraticas insidias Fresones incursabant, vincit et tributarios facit, et regem eorum Chiupam baptizari facit. In Genuensi urbe, fons sanguinis largissime fluxit, portendens urbis ipsius ruinam, quam eodem anno passa est a Sarracenis Africanis. Leo VIII^{us} papa praefuit annis vij, vel tribus et dimidio. Hoc tempore signa apparuerunt: sol sereno coelo obscuratur; mons, ubi Henricus imperator postea sepultus est, flammam in multis locis evomit. Henricus imperator obit, qui licet in vincendis hostibus gloriosus fuerit, nullam tamen operam dedit ut benedictionem imperialem acciperet. Leoni papa Stephanus VIII^{us} in quibusdam chronicis succedere et tribus annis praesedissee reperitur, de quo Sigebertus nullam penitus facit mentionem.

Anno DCCCCXXXVIII, Otto, filius Henrici imperatoris, ex Mathilda filia Theoderici ducis Saxonum, imperium adeptus, imperat xxxvj annis. Cui rebellat Gillebertus, dux Lotharingiae, suae tamen sororis maritus. Obiit sanctus Odo, primus abbas Cluniacensis, cui succedit Ademar. Hominis cujusdam sinistra manus pro culpa ejus ferro amputata, post annum integrum ei dormienti est restituta, talis per omnia ut prius erat, nisi quod in loco conjunctionis quasi rubeo filo signata videbatur. Gillebertus dux Henricum, fratrem imperatoris, obsessum et captum ab eo alienat. Otto imperator Parthenopolim ¹ exstruit et contra Sclavos munit.

Lodewicus, rex Francorum, Lotharingiam invadens ductu Gilleberti ducis, usque Alsatiam venit. Marinus primus, papa, praesidet iij annis et dimidio, vel v annis. Otto cum paucis, Henrici fratris sui et Gilleberti et Everardi magno exercitui juxta Renum congressus, victoria potitus est; ipso enim in alio Renu littore prostrato ante clavos lanceae Domini, hostes terga dederunt, Henrico

¹ Magdeburgum vocant.

fratre suo in brachio insanabiliter vulnerato. Apud Constantinopolim Stephanus et Constantinus patrem suum Romanum, ambitione principandi in monachum attondentes, in monasterium trudent. Quod et filio Leonis Constantino facere molientes, consilio eorum prodito, cum patre coenobitis sociati attondentur. Sicque abusivis imperatoribus deturbatis, cum filio suo Romano imperat Constantinus xvij annis. Corpora sanctorum Wandregisili, Ansberti et Wlframmi a locis suis transferuntur in Blandinio. Regi Francorum Lodewico nimis adversatur Hugo, comes Parisiensis, filius Roberti tyranni, in Suessionico bello perempti. Agapitus V^{us} papa praesidet, et post ipsum Benedictus xij annis. Berengarius, Hugone expulso, regnat in Italia. Lodewicus, rex Francorum, fraude suorum circumventus, a Normannis capitur et Lugdunum missus custodiae traditur. Taxis, rex Hunorum, decem modios nummorum a Berengario rege accipit. Anno DCCCCL, Otto imperator Franciam ad deliberandum Lodewicum aggreditur, qui ejus metu mox a custodia relaxatur. Rex Otto Lugdunum capit, Hugonem intra Parisius claudit, Remis capit, Hugonis nepote invasore expulso, legitimum episcopum constituit.

Mortuo Wicfrido, suscepit Coloniensium archiepiscopatum vir gloriosus Bruno, frater Ottonis imperatoris. Qui qualis quantusque fuerit apud Deum et homines lector ediscat in vita ipsius, quam Rogerus luculenter descripsit. Hujus studio translata sunt a Roma Colonia corpora sanctorum Elifi, Patrocli, Privati, Gregorii, cum baculo sancti Petri. Otto uxorem secundam duxit relictam Lodewici, Italiorum regis, et cum ea Papiam accepit. RATHERIUS, bis episcopatu Veronensi pulsus, Leodiensium episcopus per Brunonem ordinatur. LIETDULFO filio Ottonis qui rebellaverat ad gratiam patris reducto, Conradus dux, Dei et imperatoris refuga, ad Ungaros se contulit, eosque in Lotharingiam usque ad Carbonariam silvam perduxit, sed virtute Dei apud Lobias contra eos ostensa, ultra prodire prohibiti sine effectu retrogradare compelluntur. Lodewico Francorum rege mortuo, Lotharius, filius ejus ex Gerberga sorore imperatoris, regnavit annis xxxj. Ungari rursus rebellantes ita ab Ottone atteruntur, ut fere nullus evaderet. Conrado vero poenitente et orante, ut pro culpa perfidiae in bello perimeretur, in ipso bello pro voto occubuit. Bruno archiepiscopus, ducatum Lotharingiae post Conradum adeptus, coenobium sancti Pantaleonis construxit Coloniae. Willelmus, filius Ottonis imperatoris, archiepiscopus fit Maguntiae.

Johannes papa praesidet viij vel v annis. Eodem anno, notae crucis in ves-

tibus plurimorum apparuerunt, quorumdam quoque vestes quasi lepra sorduerunt. Ab Arnulfo, marchiso comite Flandrensi, coenobium Blandiniense, id est sancti Petri Gandensis, in majori elegantia est constructum, anno Domini DCCCCLXI, quia monasterium sancti Bavonis ipso antiquius annis CCCXLV¹. Bruno, archiepiscopus et archidux Lotharingiae, Rainerum Montensem comitem apud Valenchenas cepit, exilio damnavit, ejusque bona fiscus occupavit.

Apud Constantinopolim post Romanum, Constantini filium, Niceforus imperat annis x. Otto, filio suo Ottone septenne Aquisgrani in regem uncto, Romam petens a Johanne papa benedicatur. A papa et a Romanis tyranni abjurantur, imperatore repatriante. Papa Adelbertum tyrannum revocat, sed mox refugit, imperatore redeunte. Collecta synodo, Johannes papa de nefariis causis infamatur, qui cum tertio citatus venire diffideret, Leo ei substituitur et uno vel iij annis praesidet. Nec longum, fide a Romanis apud imperatorem alterata, Johannem recipiunt, qui, synodo collecta, Leonem deposuit et ejus gesta cassavit, et quicumque a Leone ordinati damnabantur hanc suam proscriptionem suam jussi sunt in charta recitare : *Pater meus nihil sibi habuit, nihil mihi dedit*. Romani a Johanne papa pecunia illecti, imperatorem bello aggressi in momento penitus occubuissent, nisi imperatoris milites per ipsum et per Leonem papam a caede revocarentur. Leo vero, cum Romanos reconciliasset imperatori, post abscessum imperatoris sentiens sibi parari insidias, ad ipsum fugit. Interim Johannes papa, se cum uxore cujusdam oblectans, a diabolo percutitur ac sine viatico Dominico moritur. Romani contra juramentum suum sine consensu imperatoris Benedictum papam faciunt. Imperator Romanos obsidens vi extorquet, Leonem relocat, qui restitutus sedi Benedictum ejectum etiam sacerdotio exordinat.

Theodoricus, factus Metensium episcopus, primas litteras nominum omnium episcoporum Metensium inspiciens, quas angelus Domini dedit Clementi, primo Metensium episcopo, invenit alias notatas auro, alias argento, alias et viliore metallo. Sui autem nominis litteram argento notatam inveniens : « Nitar, inquit, donante Deo, hanc litteram auream efficere, » quod et meruit et fecit.

Bulgaribus dominatur Caianus, in magica arte tantum valens, ut in quam

¹ Legitur in margine :

Est hoc falsum; nam Blandinium est funda-

tum a S. Amando, anno 610.

vellet se feram mutaret. Arnulfo Flandrensi comite mortuo , Lotharius rex Franciae graviter infestat Flandriam. Johannes papa praesidet annis v. Dani , qui simul Christum et idola colebant , cum Poppone clerico coram rege certantes , in convivio exigunt ab eo christianae fidei probationem. Qui wantam ferream ignitam manui induxit et locum construendae ecclesiae designans , et circuiens illaesus permansit. Rex ergo Haraldus illum ad episcopatum promovit , et praedicatorem in toto regno suo constituit.

Otto minor , a patre evocatus Romam , a Johanne papa in imperatorem benedicitur. Otto imperator in Saxonia venas auri et argenti primus industria sua aperuit , de quo legitur quod decus imperialis nominis a Francigenis in Teutonicos primus magnanimiter transvexit , quod secundum id dicitur quod post Lodewicum ultimum primus ex Teutonicis imperialem meruit benedictionem. Conradus enim et Henricus ante eum et fuerunt et appellati sunt imperatores , sed benedictione caruerunt. Iste Otto , inter caetera quae exercuit religionis opera , xiiij pontificales sedes construxit , inter quas Parthenopolim , quae communi vocabulo *Medeburch* dicitur , metropolim esse fecit. Qui sanctos episcopos , Aubertum et Gaugericum , ad Parthenopolim a Cameraco deferendos a venerabili Fulberto Cameracensi episcopo petens , duos alios sacerdotes pro eis ignarus et pie delusus recepit cum pauculis reliquiis petitorum , anno DCCCCLXX.

Quidam comitum praepotens ante oculos Ottonis et omnium a diabolo arreptus vexari coepit , dictumque est quod si catena sancti Petri ejus collo imponeretur , mox liberaretur. Sed cum , una et alia prolata , liberari non posset , vera allata et imposita mox liberatus est. Theodoricus , Metensis episcopus , arreptam se non dimissurum nisi manu abscissa cum juraret , imperatore pro eo petente , obtinuit ut de ea annulum acciperet. Otto dum exercitum ad Graecos misisset , ut filio suo Ottoni uxorem adduceret , Graeci super eum irruunt , occidunt et capiunt. Imperator hoc vindicat , plures occidit et Graecos sub tributo mittit.

Apud Constantinopolim Johannes , suasu reginae matris suae , laqueo strangulans Niceforum , imperavit. Stephanus papa praesidet annis vij. Otto imperator Romae Ottoni filio suo neptem Johannis imperatoris Graecorum , Theophaniam nomine , a Johanne papa coronatam matrimonio copulat. Otto senior obit , cujus vitam Vindecindus monachus describit cum historia Saxonum usque in hunc annum , qui est a nativitate Christi DCCCCLXXV.

Otto minor filius Ottonis imperat annis x. Anno Domini DCCCCLXXVII ,

gelu magnum a kal. Novembris duravit usque ad aequinoctium vernale. Otto imperator Henricum ducem sibi subjugat. Rainerus, auxilio Francorum, Arnulfum Montensem, qui expulso patre suo comitatum invaserat, bello lacescit, Castrilocum obsidet; multis utrimque fuis, obsidio remota est, victoria anceps, datur tamen palma comiti. Raginerus Haduidem, filiam Hugonis comitis Parisiensis, postea regis, ducit uxorem.

Anno DCCCCLXXIX, pacato undique regno, cum Otto imperator Aquis moraretur, Lotharius rex Francorum subito ad invadendam Lotharingiam contendit, quem imperator persecutus Franciam intravit totamque pervagatur, Remis, Laudunum, Parisiusque devastans; ecclesiis tantum pepercit, immunitate concessa, sed paulo post super Karum fluvium convenientes ambo pacificantur, Lothario Lotharingiam abjurante. Sanctus Uldaricus, Ansburgensis episcopus, obit. Anno DCCCCLXXXI, sanctus Landoaldus Gandavum transfertur. Stephanus papa praesidet annis x. Otto imperator Apuliam et Calabriam, Italiae provincias, ad jus regni Graecorum appendentes, transferre ad imperium romanum conatur, maxime propter uxorem suam, Graeci imperatoris filiam. Pro quo Graeci infensi cum Sarracenis ei in Calabria bello congregiuntur. Imperator autem, suis devictis, natando nitens evadere, a nautis capitur ignorantibus quod esset imperator. Quem Theodoricus, Metensium episcopus, pecunia redemit, qui Romam veniens frigore, labore et taedio vexatus cito defecit. Quo mortuo, alii filio ejus Ottoni imperium deberi certabant, alii odio Graecae imperatricis impropertantis suae nationis homines, Romanos ut lutum conculcasse, Henrico duci, cujus patruus fuerat Otto senior. Iste Henricus ipsum Ottonem puerum factiose raptum tenebat.

Anno DCCCCLXXXVII, principes regni, Ottonem puerum de manu Henrici ducis extorquentes, in regno sublimant, et imperavit xix annis. Lothario mortuo Francorum rege, Lodewicus filius ejus regnat anno uno; post quem Francis regnum volentibus transferre ad Karolum ducem fratrem Lotharii regis, dum ille rem ad consultum differt, regnum Francorum usurpat Hugo Capeth, Hugonis Parisiensis filius, ex Hathuide, sorore primi Ottonis imperatoris, natus. Qui regnavit ix annis et oritur longa contentio inter Hugonem et Karolum ducem pro regno, quod Karolo duci ex paterna et avita successione debebatur. Itaque Karolus contra Hugonem regem, nepotem suum, regnum repetit, eumque bello perurgens Laudunum capit. Quem Hugo rex in Lauduno obsidet, sed secundo obsidionis mense ille exiliens castra ejus incendit,

et ipse Hugo fugiens, multis suorum amissis, vix evasit. Quem Karolus insequitur, Suessionis usque omnia vastando peraccedit. Remis bis aggressus, cum multa praeda archiepiscopum, quem eidem urbi rex Hugo praefecerat, et quosdam principes capit et Lauduno relegat.

Martinus papa, qui et Marinus, praesidet annis vij. Fames maxima praevaluit. In Hasbania annonam de coelo pluisse contendunt, cui etiam pisciculi mixti ferebantur. Karolus dux moritur. Otto filius ejus succedit in ducatu Lothariensium. Remis synodo congregata, Arnulfus, nepos Karoli ducis, quem ipse episcopum Remis substituerat, omnium judicio exordinatus damnatur. Cui Gerbertus, qui et Johannes, substituitur, annitente maxime discipulo suo Roberto, filio Hugonis Francorum regis. Sed quibusdam causam ventilantibus non potuisse degradari Arnulfum absque auctoritate summi pontificis, Gerbertus depositus se contulit ad Ottonem imperatorem, qui et ipse discipulus ejus fuerat, qui eum episcopum Ravennatensem, deinde papam creavit. Cujus est illud monasticum :

Scandit ab R. (Remis) Gerbertus ad R. (Ravennam), post papa vigens R. (Romae.)

Odilio IV^{us} abbas Cluniacensis efficitur coenobii, quod per annos lvj miro religionis fervore rexit et provexit. Qui misericordiae redargutus respondit : « Si damnandus sum, malo damnari pro misericordia quam pro justitia. » Otto imperator Romam profectus, imperialem accipit benedictionem. Gerbertus, qui et Sylvester vel XV^{us} Johannes, Romanae ecclesiae praesidet x mensibus, qui et ipse inter scientia litterarum claros emicuit. Quidam, isto praetermisso, Agapitum ponunt, quia is primo monachus, deinde apostata, nigromanticus demum a diabolo ad mortem percussus, non per ostium intrasse dicitur. De quo tamen memini me legisse quod idem in responsis accepit a daemone se non moriturum, priusquam in Jherusalem missam celebraret. Qui decimo papatus sui mense, missam ignarus Romae celebrans ad ecclesiam nomine Jherusalem, quae olim asylum dicta est, quia eam Romulus reorum fecit refugium, membratim se discerpi fecit vere poenitens, diabolicae prophetiae dolo cognito¹. Unde me non minime movet quod quidam hunc tribus annis ponunt. Quapropter te, lector, obsecro quatenus hic vel alibi, si qua dissonantia te offendit de nominibus,

¹ De his fabulis, vid. *Breviarium gest. rom. pont.* Fr. Pagi, II, 281.

annis vel temporibus paparum , non mihi imputes , qui non visa sed audita vel lecta scribo.

Post Hugonem , Francorum regem , Robertus ejus filius regnat annis xxxv. Iste Robertus fecisse legitur hanc prosam : *Sancti Spiritus adsit nobis gratia* , necnon et responsorium : *Judaea et Jherusalem*. Ansfridus , comes Brabantinorum¹ , tam justitia quam potentia famosus , deposito militiae cingulo , tonsuratur , eoque profecit ut ordinaretur episcopus Ultrajectensis ecclesiae. Agapitus papa praesidet annis iiij. Quidam reclusus in Sicilia fide dignus affirmabat quod in vicina Vulcani olla animae luant diversa pro meritorum qualitate supplicia , ad quod exequendum deputatos daemones saepe plangentes audivit , quod , per orationes Cluniacensium animabus liberatis , in ipsos tormenta revocarentur. Quae fama postquam certis nuntiis ad abbatem Odilionem pervenit , suas et orationes fratrum pro fidelibus defunctis auxit et constituit , ut sicut omnium sanctorum memoria , sic die sequenti fidelium defunctorum quotannis agatur. Quem ritum etiam decreto confirmari obtinuit.

Anno Domini M , terrae motus factus est pervalidus , cometa apparuit , circa aequinoctium verni , scisso coelo , quasi facula ardens ad instar fulguris terris illabitur ; moxque ab imo figura serpentis consurgens apparet , capite crescente cum caeruleis pedibus. Octavianus papa praesidet annis viij.

Otto Roma discedens in redeundo moritur , consumptus veneno sibi dato per uxorem Crescentii patricii , quem ipse jumento averse impositum ante urbem suspenderat.

Anno MIII , Henricus , dux Baioariae , corpus imperatoris differt , et ab Heriberto , Coloniensi archiepiscopo , insignia regni sibi violenter extorquet , quasi haereditario sibi jure competentia. Erat quippe filius Henrici ducis , quem genuit Henricus , frater primi Ottonis. Henricum Maguntiae archiepiscopus in regem ungit , et imperavit xxij annis. Henricus imperator Babinpergensensem ecclesiam episcopalis sedis honore sublimat , et quia liberis carebat , eam omnium rerum suarum facit haeredem. Anno MVI , Ottoni , duci Lotharingiae , succedit Godefridus , comes Ardenensis. Henricus imperator castrum Valentias , situm in marchia Franciae et Lotharingiae super Scaldum fluvium , obsidet , quod Balduinus , Flandrensium comes , invasum praeripuerat , sed ab obsidione rediens inefficax , contra Gandavum se vertit , depopulataque terra incen-

¹ Comitem Lovaniensem et Hoyensem , immo et Dionantinum vocant alii.

dio, caede et luctu, plerosque primatum capit totiusque Flandriae excidium minatur. Sed Balduinus comes cum timore percussus satisfacisset imperatori, reddidit ei imperator Valentias necnon et Walacriam. Leo papa praesidet annis ix. Normanni Fresiam infestantes, Tile oppidum et Ultrajectum incendunt. Anno MX, gens Ungarorum ad Christum convertitur per Gislam, uxorem Ungarorum regis et sororem imperatoris. Rex autem in baptismo dictus est Stephanus, cujus merita multa miraculorum commendat gratia. In Lotharingia juxta montem Castrilocom, fons aquae saluberrimus subito in sanguinem conversus est, cujus aqua cum mulier, vultum ut ablueret, perfudisset, sanguinolentam cum vidissent omnes admirantes pertimuerunt. Sanctus Macharius, archiepiscopus Antiochenus, laboriosa pro Christo peregrinatione suscepta, Gandavum venit, et in monasterio S. Bavonis sepultus, beato fine quievit, anno Domini MXIV, quarto idus Aprilis.

Gerardus, xxiii^{us} Cameracensis episcopus, ab Auberto vero xxij^{us}, claret. Henricus imperiali benedictione confirmatur. Godefridus, dux Lotharingiae, comitatum Montensem depopulatur, quem Rainerus cum patruo suo Lamberto, comite Lovaniensi, insecutus, apud Florinas cum eo pugnam conseruit, ubi Lambertus habens reliquiarum capsam ad collum dependentem, cum jam haberet spem victoriae, reliquiis ad terram delapsis, mox perimitur, ante invictus et invulnerabilis. Miles vero quidam inventas reliquias abscondit in caliga, sed coxa ejus et crure intumescente, rem prodidit. Symeon, monachus Syracusis Siciliae, oriundus Treviris, pro Christo in turri diu conclusus, migravit ad Dominum.

Benedictus papa praesidet annis vij. Cometes solito mirabilior in modum trabis maximae quatuor mensibus apparuit in Fresonia. Anno MXVIII, Theodorico, comite Flandrensi, filio Arnulfi Gandavensis, debellante Frisones in vindicta patris sui ab eis occisi, Godefridus, dux Lotharingiae, ad eum debellandum ab imperatore mittitur et Frisones Morsatenos, qui ei consenserant. Conserto itaque praelio, repente vox unde nescitur quasi desuper emissa sonuit: Fugite, sicque cunctis in fugam versis, multi a paucis occiduntur, dux vero capitur. Dux vero Godefridus, impetrata Frisonibus ab imperatore totius injustitiae impunitate, a captivitate solvitur, et non multo post moritur. Anno MXIX, frater vero ejus Zozelo in ducatu ei succedit.

Henricus imperator secundo Flandriam hostiliter aggreditur et Gandavum expugnat. Benedictus papa in Galliam ad Henricum imperatorem venit, qui

cum eo Coloniae natalem Domini celebrans, Heribertum archiepiscopum, olim a se injuriose tractatum, humili satisfactione placat, qui prope diem, ut praedixerat, moriens magnis coepit clarere virtutibus, cui Peregrinus in cathedra substituitur. Durandus fit episcopus Leodiensium, qui quasi fabula in theatro mundi fuit. Nam cum esset ex humillimo et pauperrimo servilis conditionis genere, probitate meruit ut servus dominis dominaretur. Henricus imperator, consentientibus principibus, Conradum virum egregiae liberalitatis imperatorem designans moritur. Cujus vitam scripsit Adelbodus episcopus. Johannes, Portuensis episcopus, Romanae ecclesiae praesidet xxij annis. Cujus plane tempore et Henricus gloriosus obit, et Conradus sublimatur.